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东方电子股份有限公司 2013 年第三季度报告正文 

第一节 重要提示 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。 

公司负责人丁振华、主管会计工作负责人邓发及会计机构负责人(会计主管人员)盛萍声明：保证季度

报告中财务报表的真实、准确、完整。 

第二节 主要财务数据及股东变化 

一、主要会计数据和财务指标 

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据 

√ 否  

 本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减 

总资产（元） 2,554,636,241.71 2,400,677,539.36 6.41% 

归属于上市公司股东的净资产

（元） 
1,415,127,663.26 1,396,416,220.48 1.34% 

 本报告期 
本报告期比上年同期

增减 
年初至报告期末 

年初至报告期末比上

年同期增减 

营业收入（元） 437,056,774.73 28.85% 1,139,080,356.39 28.99% 

归属于上市公司股东的净利润

（元） 
6,692,849.11 40.28% 18,981,965.32 43.5% 

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润（元） 
7,164,456.61 69.93% 12,524,899.97 71.43% 

经营活动产生的现金流量净额

（元） 
-- -- -58,036,233.91 -65.08% 

基本每股收益（元/股） 0.0068 38.78% 0.0194 43.7% 

稀释每股收益（元/股） 0.0068 38.78% 0.0194 43.7% 

加权平均净资产收益率（%） 0.47% 增 0.12 个百分点 1.35% 增 0.39 个百分点 

非经常性损益项目和金额 
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√ 适用  

单位：元 

项目 年初至报告期期末金额 说明 

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） -2,594.11  

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统

一标准定额或定量享受的政府补助除外） 
2,729,922.23 

但与公司业务密切相关，按照国

家统一标准定额或定量享受的

政府补助除外,如软件退税
 

委托他人投资或管理资产的损益 6,233,090.30  

债务重组损益 -24,184.39  

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -579,275.86  

减：所得税影响额 1,201,467.92  

  少数股东权益影响额（税后） 698,424.90  

合计 6,457,065.35 -- 

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因 

√ 不适用  

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末股东总数 155,213 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件

的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

东方电子集团有

限公司 
国有法人 19.74% 193,061,426 0   

吴烈光 境内自然人 0.26% 2,550,000 0   

叶秀望 境内自然人 0.26% 2,505,900 0   

彭士学 境内自然人 0.24% 2,381,031 0   

郑忠香 境内自然人 0.21% 2,016,300 0   

林楚卿 境内自然人 0.2% 2,000,000 0   

郑佐茵 境内自然人 0.18% 1,800,200 0   

任爰瑾 境内自然人 0.18% 1,772,305 0   

王新民 境内自然人 0.17% 1,690,000 0   

汪锡新 境内自然人 0.17% 1,683,000 0   

前 10 名无限售条件股东持股情况 
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股东名称 持有无限售条件股份数量 
股份种类 

股份种类 数量 

东方电子集团有限公司 193,061,426 人民币普通股 193,061,426 

吴烈光 2,550,000 人民币普通股 2,550,000 

叶秀望 2,505,900 人民币普通股 2,505,900 

彭士学 2,381,031 人民币普通股 2,381,031 

郑忠香 2,016,300 人民币普通股 2,016,300 

林楚卿 2,000,000 人民币普通股 2,000,000 

郑佐茵 1,800,200 人民币普通股 1,800,200 

任爰瑾 1,772,305 人民币普通股 1,772,305 

王新民 1,690,000 人民币普通股 1,690,000 

汪锡新 1,683,000 人民币普通股 1,683,000 

上述股东关联关系或一致行动的

说明 

东方电子集团为公司控股股东，与其他股东之间不存在关联关系，未知其他股东之间是

否存在关联关系或属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。 

参与融资融券业务股东情况说明

（如有） 

在公司前十大股东名册中，方正证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持股

4058444 股，持股比例 0.41%；华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持股

3193641 股，持股比例 0.33%；齐鲁证券有限公司约定购回专用账户持股 2995700 股，

持股比例 0.31%；中国中投证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持股 2982141

股，持股比例 0.3%；海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持股 2135806

股，持股比例 0.22%；申银万国证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持股

2026658 股，持股比例 0.21%。将前述股东账户的持股股东明细跟公司股东名册中的其

他股东混合排序后，公司前 10 名股东持股情况如前表所示，其中叶秀望，郑忠香为客

户信用交易担保账户中的股东持股。 

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易 

√ 否  

第三节 重要事项 

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因 

1、货币资金期末余额比年初余额减少112,787,234.45元，减幅30.78％，主要系随着业务量的大幅增加，投入流动资金也大幅

增加，使经营性现金流量为负数。 

2、应收票据期末余额比年初余额减少15,207,338.86元，减幅50.60%，主要系应收票据到期所致。 

3、预付账款期末余额比年初余额增加14,506,116.33元，增幅40.52%，主要系公司业务规模扩大，相应的采购增加所致。 

4、其他应收款期末余额比年初余额增加30,895,206.13元，增幅33.79%，主要系投标保证金等增加所致。 

5、存货期末余额比年初余额增加160,459,612.05元，增幅44.17%，主要是随着合同额的增加，储备原材料及相关在产品和库

存商品增加所致。 

6、其他流动资产从年初余额6,500,000.00元降为期末余额零元，主要系相关流动资产到期所致。 

7、固定资产期末余额比年初余额增加92,601,960.97元，增幅31.17%，主要系在建工程转资所致。 

8、在建工程期末余额比年初余额减少57,809,061.37元，减幅80.63%,主要系公司全资子公司烟台东方科技环保节能有限公司
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投资建设东方智能科技园一期项目估价转资所致。 

9、预收款项期末余额比年初余额增加88,871,772.83元，增幅47.83%，主要系公司业务规模扩大，相应的预收货款增加所致。 

10、应付职工薪酬期末余额比年初余额增加28,469,324.87元，增幅156.82%，主要系子公司业绩大幅增长，按绩效政策应付

员工奖金增加所致。 

11、应交税费期末余额比年初余额减少46,697,469.02元，减幅294.83%，主要系预缴纳增值税增加所致。 

12、长期借款期末余额比年初余额增加15,199,493.28元，增幅33.82%，主要系公司全资子公司烟台东方科技环保节能有限公

司在烟台市高新区投资建设东方智能科技园项目借款增加所致。 

13、其他非流动负债期末余额比年初余额增加7,594,877.77元，增幅32.34%，主要系本期收到的科技资金增加所致。 

14、营业税金及附加本期比上期增加3,636,226.84元，增幅38.45%，主要系流转税及相关附加税增加所致。 

15、财务费用本期比上期增加3,206,474.13元，增幅1741.62%，主要系利息支出增加，利息收入减少，同时汇兑损失增加所

致。 

16、资产减值损失本期比上期增加1,455,876.97元，增幅54.89%，主要系计提坏账准备同比增加所致。 

17、营业外收入本期比上期增加7,601,226.65元，增幅42.97%，主要系软件退税增加所致。 

18、营业外支出本期比上期增加481,686.32元，增幅38.16%，主要系公司子公司龙口东立电线电缆有限公司对外捐赠所致 

19、经营活动产生的现金流量净额本期比上期增长108,153,522.64元，增幅65.08%，主要系本期销售收款同比增加所致。 

20、投资活动产生的现金流量净额本期比上期增长14,111,250.45元，增幅29.35%，主要系购建固定资产支付的现金同比减少

所致。 

21、筹资活动产生的现金流量净额本期比上期减少61,414,445.62元，减幅110.82%，主要系偿还债务支付的现金同比增加所

致。 

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

不适用 

三、对 2013 年度经营业绩的预计 

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明 

√ 不适用  
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